Quare pontifex max. tempore Veteris Test. cidarim habebat in capite, pedibus vero nudus erat: noster autem episcopus sacra obit capite aperto, et calceatus?

Veterum summus pontifex tiaram in capite gerebat, et nihil in pedibus, sed permittebat sibi calceamenta solvi et nudipes incedebat, eo quod imperfectus erat et quasi in umbra latebat, et de terra habebat unde sacrilicaret, cum non immolaret nisi animantia, et solum in umbra adorabat, et a serpente custodiebat calcaneum, et moriens in inferno desinebatur: nam animæ justorum in inferno et sub terram erant pariter. Nos vero vestitos pedes et apertum caput habemus, quia nobis datur potestas calcandi desuper serpentes et scorpiones, et nostra conversatio in cœlis, et altiora cogitare et inquirere docti sumus, divino Prodromo ante nos incedente Christo, qui caput est corporis Ecclesiæ. Quem honoris causa discooperto capite deprecamur. Ita enim accepimus impositionem manuum ut gratia sancti Spiritus quæ in apostolos ante diffusa est, quasi tiaram in capite nostro impositam. Denique secundum sanctum Dionysium, non mitram nos ordinati accipimus in capite, sed sanctum Evangelium.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΒ΄.

QUÆSTIO XXII.

Τι σημαίνει τὸ εἰλητόν, καὶ ἡ κουρά τοῦ ἀναγνώστου καὶ ἱερέως;

Quid significet linteum cui corpus Christi et sanguis superponitur, et quid tonsura lectoris ac sacerdotis?

Τὸ σουδήριον δὲ εἰκονίζει τὸ ἐν τῇ ἀγίᾳ τραπεζῇ εἰλητόν, καὶ τὸν ἀκάνθινον δὲ στέφανον, ἢ ἐν τῇ κεφαλῇ κουρά τοῦ ἱερέως, ἀπὸ τοῦ ἀναγνώστου διδομένη, καὶ ὀφειλομένη 340 διενεργεῖσθαι τοὺς ἱερέως ἅπασιν πάντοτε, ὡς καὶ τοῖς ἱερομονάχοις τοῦτο σύνηθες ποιεῖν, εἰ καὶ ἐπὶ πλέον ἐκείνοις διὰ καὶ τὴν τοῦ μοναχοῦ κουράν.

Pannus ille involutus quo ad sacram synaxim utendum est significat sudarium Christi, et corona spinea adumbratur tonsura quæ capiti sacerdotis imponitur, a die quo in lectorem est consecratus, et quam semper radere debent omnes sacerdotes, sicut et monachi sacerdotio initiati solent facere; isti autem magis juxta normam rasuræ monarchorum.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΓ΄.

QUÆSTIO XXIII.

Διατί μύρω χρίεται ὁ ἐπιστρέφων ἀπὸ ἀρνήσεως, καὶ οὐ πάλιν βαπτίζεται;

Quare reversus ab apostasia tantum sacro unguento unguatur, non iterum baptizetur.

Τὸν δὲ ἐπιστρέφοντα ἀπὸ ἀρνήσεως ἄνθρωπον, μύρω χρίομεν, καὶ οὐ βαπτίζομεν πάλιν, ὅτι τὸ βίπτισμα τὸ εἶναι παρέχει ἐν Χριστῷ. Τὸ μύρον δὲ ἐστὶν κατὰ Χριστὸν ζωὴν καὶ πνοὴν καὶ ἀγιασύνην καὶ σφραγίδα. Ὅτι περὶ οὗν τοὺς νεοφίτους ἀγγέλοις ἐξ ἀρχῆς τὸ εἶναι καὶ ἀθανάτους μένειν ἐδέδοται, τινὲς δὲ ἐπίσσαν ἐξ αὐτῶν, καὶ εἰσι μὲν ὡς ζῶντες τῇ ἀδελφῷ φύσει αὐτῶν, οὐ κατὰ θεὸν δὲ ζῶντων, οὐδ' ἀγνοεῖ εἶναι, οἳ δὲ τὴν θέλειαν ἔχουσι σφραγίδα ἐν ἐσυτοῖς, ἢ τὸ θεομίμητον, ἢ τὴν χάριν, ἀλλ' ἀντιθετοὶ εἰσι καὶ σκοτεινὰ σκευὴ καὶ ἀλλότριος τοῦ θεοῦ, οὕτω δὲ καὶ οἱ ἄνθρωποι τῷ βαπτισματι τὴν τῆς Χριστοῦ ἀναστάσεως καὶ ἀφθαρσίας ἔλαβον χάριν, καὶ τοῦτον ἐνεδύσαντο τῷ βαπτισματι, καὶ τὴν ἁγιασμὸν αὐτοῦ καὶ τὴν σφραγίδα τοῦ Πνεύματος ἔλαβον τῷ μύρω. Εἰ οὖν ἐξ αὐτῶν τινες ἀρνήσονται, ἔχουσι μὲν τὸ μένειν, καὶ ἀναστήσονται ἔτι, καὶ ἀφάρτοι ἔσονται.

Eum qui ab apostasia se converterit myro unguimus, sed non rebaptizamus, quia baptismate efficitur ut quis sit in Christo: unguentum vero exprimit vitam in Christo, et Spiritum Christi, et sanctitatem per Christum, et sigillum amoris Christi, sicut et angelis intelligentibus ex principio datum est esse et manere immortales. Quidam autem ceciderunt ex ipsis, et sunt quidem quasi viventes in natura sua incorporati, sed non vivunt secundum Deum, et non sunt jam immaculati, et non habent sigillum Dei in semetipsis, neque similitudinem divinam, neque gratiam, sed sunt infensi Deo, et tenebrosam quosdam spoliū. et alieni a Deo. Ita et homines per baptismam gratiam acceperunt resurrectionis et incorruptibilitatis Christi; Christum ipsum inducunt in baptismate; consecrationem ejus et sancti sigillum Spiritus

Myro accēperunt. Si igitur ex ipsis quidam fidem legaverint, habent quidem servare aliquam scintillam vitæ inamissibilem, et aliquando resurgunt, et essent immortales; sed non habebunt sanctitatem et gratiam Spiritus sancti; et cum demonibus punientur. Sicut enim una est generatio hominis secundum carnem, ita una quoque secundum Spiritum datur. Impii enim accedentes ad fidem et baptisma suscipientes, sicut omnium peccatorum lotionem habent dono Dei ex sacro fonte, si digne contendant, etiam in sacerdotium introducuntur. Qui vero labantur post baptisma, cum illud unum sit, et una per gratiam remissio, et pœnitentiam agant, recipiuntur quidem, sed sacerdotium exercere, aut ideo accipere non possunt. Propterea qui fidem negavit cum sit recipiendus, quia datur hominibus hic dignam agere pœnitentiam secundum carnem fragilitatem et infirmitatem, hunc pœnitentem Deo reconciliamus per preces sacras, et ut reviviscat Dei sigillum et consecratio, illum myro divino renovamus et totum sanctitati devovimus. Et hoc David in peccato lapsus enixe et humiliter postulavit dicens: « Et spiritum rectum innova in visceribus meis ¹³. » Baptismum ergo

Α Οὐ μὴν δὲ τὴν ἀριστήνην οὐδὲ τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος ἔξουσιν, ἀλλὰ μετὰ τῶν ἀποστατῶν δαιμόνων κατακριθήσονται. Ὅτι ὡς περὶ μία τῆς σαρκὸς, οὕτως καὶ μία γέννησις ἐν Πνεύματι δίδοται. Διὸ οἱ ταῦτα μολύναντες, οὐδὲ εἰς ἱερουσύνην ἐπανειθόντες προσάγονται. Ἀσεβεῖς δὲ προσελθόντες τῇ πίστει, καὶ τὸ βάπτισμα λαβόντες, ὡς πάντων ἀμαρτημάτων ἐκκαλύψαντες, διορεῖν τῷ θεῷ λουτρῷ, εἰ ἀρμόδιοι φανελεῖν, καὶ εἰς ἱερουσύνην ἔρχονται. Οἱ δὲ παρόντες μετὰ τὸ βάπτισμα, ἐπεὶ ἐν τούτῳ, καὶ μία ἡ κατὰ χάριν ἄφεσις, μετανοοῦντες, δέχονται μὲν, ἱερουσύνην δὲ ἐνεργεῖν, ἢ λαβεῖν οὐ δύνανται. Διὰ τοῦτο ὁ ἀρνησάμενος δεκτικὸς μὲν, ὅτι δίδοται τοῖς ἀνθρώποις ἐν ταῦθα μετάνοια, διὰ τὸ τῆς σαρκὸς εὐδολογεῖσθαι καὶ ἀσθενεῖν. Καὶ διὰ τῶν ἱερτικῶν εὐχῶν καταλλάσσομεν τοῦτον τῇ μετανοίᾳ τῷ θεῷ, καὶ ἢν ἡχρῆσται θεῖαν σφραγίδα καὶ τὸν ἁγιασμὸν, τῷ θεῷ μύρω πάλιν ἀνανεοῦμεν, καὶ ἐν αὐτῷ ἐγκαινίζομεν. Καὶ ὁ Δαβὶδ τοῦτο ἀμαρτήσα; ἤπειτο, καὶ εὐλαβεῖ μετανοίᾳ, καὶ Πνεῦμα εὐδὸς, λέγων, « Ἐγκαινίσσον ἐν τοῖς ἐγκάτοις μου, » Βάπτισμα δὲ οὐκ ἐπιφέρομεν πάλιν, ὅτι ἐν καὶ μία ἡ κατὰ χάριν ἄφεσις, ἢ δὲ τῆς μετανοίας διὰ θαυμάτων.

non iterarius, quia unum est, et una per gratiam

QUÆSTIO XXIV.

Num quæ quis jam est confessus, eadem iterum confiteri aliis debeat?

Si quis peccata confessus fuerit uni e Patribus spiritualibus, sacros exsequens canones, et rite ad opera pœnitentiæ se disposerit, minime debet eadem iterum confiteri aliis; nam bis urgere regulam, priorem irritam facit. Si vero forte in eadem peccata relapsus sit, ut perfecte confiteatur, et velit declarare quasi radices et causas recentium peccatorum et posterioris lapsus, priora aperit peccata ad augendum humilitatem, contritionem cordis et contemptum sui, quibus magis proficit humilitas.

QUÆSTIO XXV.

An fas sit sanctæ Quadragesimæ tempore baptizare vel celebrare nuptias?

Etiam in sacra et maxima Quadragesima necesse est baptizare enim s qui accedunt, in quo nullum esse potest impedimentum, neque tempus, neque dies, neque quodvis aliud; est enim hoc donum ad salutem. Sed et si quis fidelium voluerit suscipere professionem monasticam induere vestem monasticam, optime conveniens est tempus pœnitentiæ. Similiter nihil impedit quin tum aliquis ad sacerdotium evebatur. Diaconi ordinatio fiet iis sacrificio præsanctificatorum, presbyteri autem in missa completa, quia presbyter est minister initiatus ad omnia, diaconus vero ad quedam officia sacra, ut et subdiaconus. Nuptias vero non oportet facere omnino, quia opus carnale illud est, quod proficit ad pudium et utilitatem carnis, nec potest aliquis quæ carnis sunt curare et pœnitentiæ vacare, aut

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΑ'.

Ἄπερ τις ἐξωμολογήσατο, ὀφείλει πάλιν ἐξωμολογησῆσθαι;

Ἄπερ ἐξωμολογήσατό τις Πατέρι πνευματικῷς, καὶ κανόνα ἐδέξτο, καὶ φησὶ καὶ κανονικῶς τοῖς ἔργοις τῆς μετανοίας, οὐκ ὀφείλει πάλιν ἐξωμολογησῆσθαι ἀνωθεν ἑτέροις, καὶ κανόνα ἐπιζητεῖν, ἀθετεῖ γὰρ τὸν πρῶτον, εἰ μὴ που τοῖς αὐτοῖς περιπέπτωκεν ἀμαρτήμασι, καὶ καθαρῶς ἐξωμολογούμενος, ὡς ῥίζας τινὰς καὶ αἰτίας τῆς ἀμαρτίας τῆς δευτέρας, καὶ τὰ πρότερον ἐξαγορεύει διὰ ταπεινώσιν' ἀμαρτημάτων, ἢ καὶ ἀπλῶς διὰ συντριβὴν καρδίας καὶ ἐξουδένωσιν, ὡς ἂν τι πλέον καρδάνῃ τῇ ταπεινώσει.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΚΒ'.

Εἰ χρὴ βαπτίζειν τῷ ἀγ'α Τεσσαρακοστῇ, ἢ γ'αμὸρ ποιεῖν;

Τῇ ἀγ'α καὶ μεγάλῃ Τεσσαρακοστῇ βαπτίζειν ἅπαντα προσερχόμενον ἀναγκαῖον. Καὶ οὐδὲν πρὸς τοῦτο κώλυμα, οὐ καιρὸς, οὐχ ἡμέρα, οὐδὲν τῶν ὄλων, ἐπεὶ τῶν πρὸς σωτηρίαν τοῦτο τὸ δῶρημα. Καὶ μοναχικὸν ἐὶ σχῆμα περιβαλίσθαι τινὰ τῶν βουλομένων πιστῶν, οὕτως μᾶλλον ὁ καιρὸς τῆς μετανοίας ἐφαρμόσει. Καὶ ἱερουσύνην δὲ λαβεῖν τινα τῶν ἀξίων, οὐδὲν τὸ κωλύον. Καὶ διακόνου μὲν χειροτονίαν ἐν τῇ τῶν προηγιασμένων ἱερουργίᾳ. πρεσβυτέρου δὲ ἐν τελείᾳ λειτουργίᾳ, ὅτι τελειοτικὸς μὲν ὁ πρεσβύτερος, διάκονος δὲ 341 λειτουργικὸς, ἦτοι ὑπηρέτης. Γάμον δὲ οὐ χρὴ ποιεῖν ὄλως, ὅτι σαρκὸς τοῦτο τὸ ἔργον, καὶ σαρκικῆς εὐφροσύνης πρόξενον, καὶ οὐ δύναται τις τὰ τῆς σαρκὸς μεριμνᾶν, καὶ μετανοεῖν, οὐδὲ κοσμικοῦς ἔχειν λογισμοὺς, καὶ πανθεῖν ὑπὲρ τῆς ψυχῆς. Διὸ οὐδὲ συνάλλαγμα γάμου